## Urkunden.<sup>1)</sup>

### A.

Graf Ulrich von Hoimburg und Markart von Baldecke versprechen der Abtissin Bertha, von König Rudolf, der auf Lebenszeit zum Stiftsvogt erwählt ist, den in der Urkunde mitgetheilten Revers beizubringen.

1275, 11. Juni.

Ulricus Comes de Hoimbergh ac Markardus de Baldecke omnibus presentes litteras inspecturis notum esse volumus, quod nos fide data firmiter promisimus ac promittimus in his scriptis daturos venerabili Domine Berte Dei gratia Abbatisse totique capitulo Assnidensis Ecclesie litteras serenissimi ac illustrissimi Domini Rudolphi Dei gratia Romanorum regis et regio sigillo sigillatas continentes hanc formam:

Rudolfus Dei gratia Romanorum rex et semper Augustus omnibus presens scriptum inspecturis notum esse volumus, quod venerabilis Domina Berta Dei gratia Abbatissa totumque Capitulum assnidensis Ecclesie ex magna spe et confidentia nos elegerunt in benignum et propicium advocatum et justum defensorem Ecclesie sue ad tempora vite nostre et non ultra, ita quod nullus successorum nostrorum in dicta advocatia post obitum nostrum aliquid juris sibi usurpabit ratione dicte electionis, nisi per electionem Abbatisse et conventus possit favorabiliter obtinere, et dictam Ecclesiam assnidensem in suis juribus et secundum tenorem privilegiorum suorum per omnia conservabimus bona fide. Preterea de dicta advocatia vel parte ejusdem neminem infeodabimus nec totam nec partem alienabimus, sed omnino integram conservabimus nec precarias ab hominibus ipsius Ecclesie requiremus nec exactiones aliquas extorquebimus vel extorqueri procurabimus. Si vero, quod absit, predicta non observaremus, ea temere infringendo, non erimus prefate Ecclesie electus advocatus. Set ipsa

<sup>1)</sup> Die nachstehenden Urkunden sind sämtlich der im Königlichen Staatsarchiv zu Münster beruhenden Kündlingerschen Manuskripten-Sammlung entnommen.

Abbatissa nobis vel nostro officiali, quem ad hoc deputaverimus, singulis annis in autumpno centum et septuaginta marcas et in majo centum et triginta marcas coloniensium legalium denariorum assignabit vel assignari procurabit.

In cujus rei testimonium et firmitatem promissionis litterarum facte presentem paginam nostris sigillis duximus roborandam. Datum anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LXX quinto ipsa die Barnabe apostoli.

vol. CIV, p. 191—192.

## B.

Dechantin und Kapitel des Stiftes Essen präsentieren die gewählte Abtissin Beatrix von Holte dem päpstlichen Stuhle zur Bestätigung.  
1292, 18. Januar.

Sanctissimo Patri ac Domino sacrosancte Romane Ecclesie summo Pontifici Decana et Capitulum Ecclesie secularis assindensis colouiensis Dyocesis devote pedum oscula beatorum. Vacante nuper Abbatia Ecclesie nostre predictae per mortem bone memorie quondam Berthe Abbatisse ejusdem Ecclesie nostre ac ipsa Ecclesia nostra Abbatisse solatio destituta, corpore ejusdem tradito ecclesiastice sepulture, Nos Decana, Canonice et Canonici Ecclesie assindensis predictae, que et qui presentes fuimus, convenientes in unum, diem videlicet feriam sextam post octavas Epiphanie Domini proxime preterite ad Electionem future Abbatisse canonice celebrandam duximus prefigendam. Vocatis igitur interim ad dictam diem omnibus, qui debuerunt, voluerunt et potuerunt dicte electioni commode interesse, nos eadem die recepimus in Ecclesia nostra in loco aperto juxta chorum ad celebrandum de electione future Abbatisse. Et cum inter nos sigillatim ac etiam communiter tractarem de Abbatissa Ecclesie nostre preficienda, omnium nostrum vota in venerabilem Dominam Beatricem prepositam Ecclesie Fredenensis monasteriensis dyocesis, nostram canonicam, que Ecclesie nostre magis expedire videbatur, concurrebant et communiter ac singulariter ipsam nominavimus et expresse consensimus in eandem. Unde cum in hoc omnes et singule ac singuli a personis fidedignis ex nobis et de collegio nostro ad hoc deputatis, que de persona ad personam et in secreto inquirebant vota nostra, inveniremur concordem, dedimus omnes et singule ac singuli potestatem Decane Ecclesie nostre prefate elegendi, seu eidem commisimus vice omnium nostrum, ut eligeret eandem Beatricem in Abbatissam Ecclesie nostre predictae.

Que Decana sancti spiritus gratia invocata nomine suo et omnium nostrum dictam Beatricem elegit in Abbatissam Ecclesie nostre sub hac forma: Ega Adela Decana Ecclesie assindensis nomine meo et totius Capituli mei predicti Beatricem Prepositam Ecclesie Fredenensis eligo in Abbatissam Ecclesie nostre assindensis. Quam electionem sic celebratam omnes et singule ac singuli ratam habuimus et habemus et ipsam electam, que presens electioni de se facte humiliter consensit, in Chorum deduximus, Te Deum more solito decantantes adhibitis ad hoc sollempnitatibus debitis et consuetis. Cum itaque Ecclesia nostra predicta prefate romane Ecclesie immediate sit subjecta, hujusmodi electionem de persona ydonea dicte Beatricis bone conversationis, vite honeste, plene et mature etatis, competentis litterature, in spiritualibus et temporalibus circumspecte, scientis et volentis Ecclesie nostre jura tueri, tam canonicè et concorditer celebratam, sanctitati vestre presentamus supplicantes humiliter et devote pro ipsa et cum ipsa, ut dictam Electionem dignemini confirmare. Et hec sanctitati vestre sub sigillo Ecclesie nostre assindensis predictæ, quod presentibus est appensum, significamus. Preterea ipsum Decretum nostre Electionis per infrascriptum Notarium, qui Electioni predictæ presens interfuit, specialiter ad hoc vocatum scribi fecimus et redigi publicam in hanc formam. Celebrata est prefata electio in Ecclesia assindensi ante gradus summi Altaris sub circulis campanarum anno a nativitate Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, XV<sup>to</sup> Kalend. Februarii, indictione quinta.

Et ego Godefridus dictus Westfelinc de Colonia publicus auctoritate imperiali notarius prefate electioni interfui et de mandato Decane et Capituli predictorum premissa scripsi et in hanc formam publicam redegì meoque signo consueto signavi.

vol. CV, p. 7—8.

### C.

Bischof Gottfried von Minden, der nebst dem inzwischen verstorbenen Bischof Ludwig von Osnabrück durch den Papst Clemens V. beauftragt worden ist, die Wahl der Beatrix von Hölte zu prüfen und eventuell zu bestätigen, teilt die päpstliche Bulle mit und bekundet, daß er, in Erledigung des ihm erteilten Auftrages, sich persönlich nach Essen begeben und die Gewählte nach Erfüllung der vorgeschriebenen Bedingungen in ihr Amt eingesetzt habe.

1309, 8. April.

Godefridus Dei gratia Episcopus Ecclesie Myndensis universis presentes litteras visuris et auditoris salutem in Domino sempiternam. Noveritis nos litteras sanctissimi Patris Domini Clementis pape quinti non abolitas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte vitiatas sub veris stilo et filo et bulla recepisse in hec verba.

Clemens Episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus Osnaburgensi et Myndensi Episcopis salutem et apostolicam benedictionem. Oblata nobis dilectorum filiorum Capituli secularis Ecclesie Assindensis ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis coloniensis Dyocesis, in qua Canonici et Canonice consueverunt existere, quod bone memorie Syfridus coloniensis Archiepiscopus loci ordinarius, dum adhuc viveret, contra Bertam quondam ipsius Ecclesie Abbatissam tunc viventem inique procedens eam regimine ipsius Ecclesie de facto privavit et Irmegardim tunc Abbatissam secularis Ecclesie Hervordensis neptem suam dicte Ecclesie Assindensi in Abbatissam prefecit et ad eandem Ecclesiam transtulit pro sue libito voluntatis. Sed eadem Berta ante privationem et translationem hujusmodi ad apostolicam sedem appellans et ejusdem Abbatie et Ecclesie possessionem retinens sicut prius diem clausit extremum sicque Ecclesia ipsa Abbatisse regimine destituta prefatum Capitulum pro future substitutione Abbatisse die ad hoc prefixa, prout moris est, convenientes in unum, vocatis omnibus, qui debuerunt, voluerunt et potuerunt commode interesse, dilectam in Christo filiam Beatricem de Holthe ejusdem Ecclesie canonicam in eorum et dicte Ecclesie Abbatissam concorditer elegerunt, quamvis dicta Irmegardis se opposuisset ipsi Electe et electioni hujusmodi minus juste. Cumque postmodum eadem Electa pro confirmationis sue munere obtinendo Procuratorem ydoneum infra tempus a jure statutum ad sedem destinavisset predictam, tandem apud sedem ipsam examinato electionis predictae negotio, quia compertum extitit, quod processus dicte privationis, quem dicta Irmegardis ad sui juris defensionem specialiter exhibebat et etiam allegabat, nullus erat de jure, prefata Irmegardis omni juri, si quod sibi competebat in electione prefata, libere cessit illudque sponte dimisit. Verumque eodem Procuratore apud sedem predictam tunc vacantem per obitum felicis recordationis Benedicti pape XI, predecessoris nostri, decedente, in hujusmodi ejus obitu acta, jura ac munimenta ipsius negotii, que dictus Procurator secum habebat, distracta fuerunt; memorata Electa dicere non potest, quod negotium hujusmodi sue electionis fuerit debito tempore prosecuta; et alias

Electa propter guerrarum discrimina et bellorum turbines, quibus partium illarum status obvolvitur, in prosecutione electionis ipsius extitit impedita. Propter que Electa et Ecclesia supradicta sustinente gravia detrimenta, adeo Electa ipsa gravibus extitit turbata doloribus, quod omne jus, quod sibi in electione hujusmodi competeat, proponebat dimittere, nisi ab hujusmodi proposito fuisset assiduis dicti Capituli precibus revocata. Quare pro parte capituli predictorum fuit nobis humiliter supplicatum, ut providere sibi et eidem Ecclesie super hoc de opportuno remedio misericorditer dignaremur.

Nos igitur attendentes, quod eadem Electa, que de vite munditia et aliis bonitatis donis multipliciter commendatur, esse poterit ad regimen dicte Ecclesie multipliciter fructuosa, dictorum capituli supplicationibus inclinati fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus Vos vel alter vestrum, si dictam Electam ad regimen ipsius Ecclesie utilem reperitis esse, de ipsa prefate Ecclesie auctoritate nostra hac vice providere curetis, alioquin eidem Ecclesie de alia persona ydonea in Abbatissam providere studeatis, contradictores auctoritate nostra, appellatione postposita compescendo, non obstante, si aliquibus a dicta sit sede indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras sedis ipsius non facientes plenam et expressam de indulto hujusmodi mentionem. Datum apud Laureum montem Burdelagensis dyocesis septimo Kalendas novembris, Pontificatus nostri anno tertio.

Vacante igitur ad presens Episcopatu Osnaburgensi per mortem quondam reverendi patris Domini Ludewici Episcopi Ecclesie ejusdem felicitis memorie nuper defuncti, Nos mandato hujusmodi apostolico reverenter obedire et ipsum, prout tenebamur, exequi volentes indilate, cum dilatio in talibus processibus sit periculosa, ad dictam Ecclesiam Asnidensem personaliter accessimus, publicatis ibidem ipsis litteris apostolicis et facta in ipsa Ecclesia et Capitulo a nobis proclamatione publica et sollempni, quod in ipso negotio procedere intenderemus secundum apostolicam traditam nobis formam et assignato a nobis termino peremptorio et competenti omnibus et singulis, quorum intererat seu interesse poterat, ad opponendum se et dicendum contra, si qui forte se opponere voluissent. Et quia in ipso termino, nullo se opponente vel contradicente, legitimis probationibus a nobis receptis et ipso negotio sollicito et diligenter discusso, prefatam Dominam Beatricem electam in Abbatissam Ecclesie Asindensis utilem invenimus ad regimen Abbatie et Ecclesie Asindensis predicte, auctoritate

apostolica in hac parte nobis commissa eidem providimus de Abbacia dicte Ecclesie et ipsam de ipsa investivimus per librum, quem manu tenebamus, et in corporalem possessionem induximus cum sollempnitatibus ad hoc debitis et consuetis, recepto ab eadem debite obedientie et fidelitatis sacrosancte romane Ecclesie servande juramento, dantes ei liberam et plenam potestatem in dicta Abbacia in spiritualibus et temporalibus ministrandi et precipientes et mandantes sub pena excommunicationis auctoritate supradicta universis et singulis suis subditis, ut ei tamquam sue Abbatisse in omnibus obediant et intendant. In cujus provisionis testimonium sigillum nostrum litteris presentibus duximus apponendum. Actum in Choro Ecclesie Asnidensis, datum anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> nono VI<sup>o</sup> Idus Aprilis.

vol., CV, p. 24—26.

#### D.

Gottfried Bischof von Minden beauftragt den Propst und den Schatzmeister der Abtei Werden, die Unterthanen der Abtissin Beatrix zum pflichtschuldigen Gehorsam anzuhalten.

1309, 8. April.

Gottfridus Dei gratia Episcopus Ecclesie Myndensis executor provisionis Abbacie asindensis a sede apostolico deputatus religiosus et discretis viris Preposito et Thesaurario Monasterii Werdinensis ordinensis sancti Benedicti salutem in Domino. Cum nos venerabili Domine Beatri de Holthe electe in Abbatisam Ecclesie asindensis de Abbacia ipsius Ecclesie auctoritate apostolica nobis commissa providerimus eamque confirmaverimus in Abbaciam Ecclesie ipsius et mandaverimus sub pena excommunicationis universis et singulis subditis suis, ut ei tamquam sue Abbatisse in omnibus obediant et intendant, de vestra discretionem plenam gerentes confidentiam, vobis per presentes committimus in hac parte vices nostras, donec eas ad nos duxerimus revocandas, ut subditos dicte Abbatisse, si qui in subjectione et obedientia eidem debita rebelles fuerint, per Censuram Ecclesiasticam compescatis ipsoꝛque ad obedientiam legitime dicte Abbatisse compellatis. Et si ambo in his exequendis interesse non poteritis, unus vestrum ea nichilominus exequatur. Datum Asnide anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> nono VI<sup>o</sup> Idus aprilis.

vol. CV. p. 6.

E.

Veranlaßt durch eine Beschwerde der Abtissin und des Kapitels des Stiftes Essen, welche Klage geführt haben, daß ihnen der Erzbischof von Köln Heinrich das Recht der freien Vogtswahl streitig macht, beauftragt Papst Clemens V. drei Geistliche der Diocese Paderborn, die Frage zu untersuchen und zu entscheiden.